
1

RETIFICAÇÃO II
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº08/2023

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA
SAÚDE, A SEREM REALIZADOS NOS AMBULATÓRIOS DE ESPECIALIDADES – AME´s DO
CIS/AMUNPAR – EXERCÍCIO 2.024.

A Diretora Geral do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE/AMUNPAR, no uso de suas
atribuições,

Considerando o teor contido na Resolução nº 09/2024 para aplicação de alteração de valores ao
objeto dos itens 1.1.7. - Consulta Médica Especializada em Endocrinologia; 1.1.11. - Consulta Médica
Especializada em Neurologia (Clínica/Cirúrgica); 1.2.3. - Consulta Médica Especializada em
Neuropediatria do Anexo I do edital CP 08/2023.

DECIDE:

1.1. Aplicar a Republicação do edital de chamamento público nº08/2023 exclusivamente para os
objetos abaixo:

TABELA DE SERVIÇOS PÚBLICOS – CREDENCIAMENTO EXECUÇÃO NO EXERCÍCIO DE 2024
ANEXO I

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS E VALORES APLICADOS AOS AS CONTRATAÇÕES DO
CIS/AMUNPAR

1 CONSULTAS AME´s PARANAVAÍ E/OU LOANDA

1.1 Consultas Especializadas VALOR
R$ UNI

1.1.7 * Endocrinologia/Metabologia 110,00

1.1.11 * Neurologia 110,00

1.2 Consultas Especializadas (Vazio Assistencial) VALOR
R$ UNI

1.2.3 * Neuropediatria 150,00

2 – Ratifica-se as demais informações do edital.

Paranavaí, 05 de agosto de 2024.

NAIR MARIA VICHIETTI DINIS

Direção Geral

 
 

 
 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PRORROGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024 
 

Considerando pedido de esclarecimentos via telefone, foi constatado o lançamento na 
plataforma do COMPRABR no tipo “maior lance”, sendo o correto tipo “Maior Desconto”.  

 
O Município de Diamante do Norte/PR, torna público a todos os interessados, que será 
realizado em 23/08/2024 às 09h00min, abertura da sessão pública, referente ao Edital Pregão 
Eletrônico nº 27/2024. 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Serviços de Manutenção 
preventiva e corretiva de: Eletricista, Mecânica e Funilaria, Sendo Máquinas 
pesadas e Tratores e Veículos leves da frota do Município.  Incluindo fornecimento 
de peças e mão de obra em geral. 
Salienta que: 
NO ITEM =  01 – , sendo Ampla Concorrência. 
E NO ITEM = 12 – sendo Ampla Concorrência. 
 
R$ 1.609.000,00 (Um milhão, seiscentos e nove mil reais) 
 
O presente Edital estará à disposição dos interessados na Divisão de Licitação desta Prefeitura 
Municipal, no Portal da Transparência do Município  https://www.diamantedonorte.pr.gov.br/  
e no site https://comprasbr.com.br/. 
 
 
 
 

Diamante do Norte/PR, 07 de agosto de 2024. 
 
 
 
 

Eliel dos Santos Correa 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Andreza da Silva Pariz 
Pregoeira 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PRORROGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024 
 

Considerando pedido de esclarecimentos via telefone, foi constatado o lançamento na 
plataforma do COMPRABR no tipo “maior lance”, sendo o correto tipo “Maior Desconto”.  

 
O Município de Diamante do Norte/PR, torna público a todos os interessados, que será 
realizado em 23/08/2024 às 09h00min, abertura da sessão pública, referente ao Edital Pregão 
Eletrônico nº 27/2024. 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Serviços de Manutenção 
preventiva e corretiva de: Eletricista, Mecânica e Funilaria, Sendo Máquinas 
pesadas e Tratores e Veículos leves da frota do Município.  Incluindo fornecimento 
de peças e mão de obra em geral. 
Salienta que: 
NO ITEM =  01 – , sendo Ampla Concorrência. 
E NO ITEM = 12 – sendo Ampla Concorrência. 
 
R$ 1.609.000,00 (Um milhão, seiscentos e nove mil reais) 
 
O presente Edital estará à disposição dos interessados na Divisão de Licitação desta Prefeitura 
Municipal, no Portal da Transparência do Município  https://www.diamantedonorte.pr.gov.br/  
e no site https://comprasbr.com.br/. 
 
 
 
 

Diamante do Norte/PR, 07 de agosto de 2024. 
 
 
 
 

Eliel dos Santos Correa 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Andreza da Silva Pariz 
Pregoeira 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PRORROGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024 
 

Considerando pedido de esclarecimentos via telefone, foi constatado o lançamento na 
plataforma do COMPRABR no tipo “maior lance”, sendo o correto tipo “Maior Desconto”.  

 
O Município de Diamante do Norte/PR, torna público a todos os interessados, que será 
realizado em 23/08/2024 às 09h00min, abertura da sessão pública, referente ao Edital Pregão 
Eletrônico nº 27/2024. 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Serviços de Manutenção 
preventiva e corretiva de: Eletricista, Mecânica e Funilaria, Sendo Máquinas 
pesadas e Tratores e Veículos leves da frota do Município.  Incluindo fornecimento 
de peças e mão de obra em geral. 
Salienta que: 
NO ITEM =  01 – , sendo Ampla Concorrência. 
E NO ITEM = 12 – sendo Ampla Concorrência. 
 
R$ 1.609.000,00 (Um milhão, seiscentos e nove mil reais) 
 
O presente Edital estará à disposição dos interessados na Divisão de Licitação desta Prefeitura 
Municipal, no Portal da Transparência do Município  https://www.diamantedonorte.pr.gov.br/  
e no site https://comprasbr.com.br/. 
 
 
 
 

Diamante do Norte/PR, 07 de agosto de 2024. 
 
 
 
 

Eliel dos Santos Correa 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Andreza da Silva Pariz 
Pregoeira 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PRORROGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024 
 

Considerando pedido de esclarecimentos via telefone, foi constatado o lançamento na 
plataforma do COMPRABR no tipo “maior lance”, sendo o correto tipo “Maior Desconto”.  

 
O Município de Diamante do Norte/PR, torna público a todos os interessados, que será 
realizado em 23/08/2024 às 09h00min, abertura da sessão pública, referente ao Edital Pregão 
Eletrônico nº 27/2024. 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Serviços de Manutenção 
preventiva e corretiva de: Eletricista, Mecânica e Funilaria, Sendo Máquinas 
pesadas e Tratores e Veículos leves da frota do Município.  Incluindo fornecimento 
de peças e mão de obra em geral. 
Salienta que: 
NO ITEM =  01 – , sendo Ampla Concorrência. 
E NO ITEM = 12 – sendo Ampla Concorrência. 
 
R$ 1.609.000,00 (Um milhão, seiscentos e nove mil reais) 
 
O presente Edital estará à disposição dos interessados na Divisão de Licitação desta Prefeitura 
Municipal, no Portal da Transparência do Município  https://www.diamantedonorte.pr.gov.br/  
e no site https://comprasbr.com.br/. 
 
 
 
 

Diamante do Norte/PR, 07 de agosto de 2024. 
 
 
 
 

Eliel dos Santos Correa 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Andreza da Silva Pariz 
Pregoeira 

 
 
 
 

Código da Despesa Red. Descrição Fonte Valor
O4 Secretaria Municipal de Fazenda

O4.002 Divisão de Tesouraria
04.002.28.846.0004.0002 Sentenças Judiciais, Ind. e Restituições

3390.93.00.00.00 158 Indenizações e Restituições 770 5.000,00R$           
O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.002 Divisão de Ensino Fundamental
06.002.12.361.0010.2025 Manut. Divisão de Ensino Fundamental

3390.30.00.00.00 267 Material de Consumo 104 12.500,00R$         
O7 Secretaria Municipal de Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde
07.002.10.301.0012.2038 Manut. do Fundo Municipal de Saúde

3390.30.00.00.00 379 Material de Consumo 000 6.000,00R$           
3390.32.00.00.00 381 Material de Distribuição Gratuita 303 7.500,00R$           
4490.52.00.00.00 393 Equipamentos e Material Permanente 000 24.000,00R$         
4490.52.00.00.00 393 Equipamentos e Material Permanente 304 2.000,00R$           
4490.52.00.00.00 393 Equipamentos e Material Permanente 500 285.000,00R$       

O7 Secretaria Municipal de Saúde
O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2039 Manut. do Piso de Atenção Básica Fixo
3390.30.00.00.00 394 Material de Consumo 1494 77.000,00R$         
3390.39.00.00.00 395 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1494 80.000,00R$         

499.000,00R$       

LEI Nº. 0674/2024, DE 07 DE AGOSTO DE 2024
 

EMENTA: "Autoriza o  Poder  Executivo  Municipal  a abrir Crédito
Adicional      Suplementar   por     Excesso   de   Arrecadação   no
Orçamento Programa de 2024, e dá outras Providências".

A Câmara  Municipal  de  Mirador, Estado  do  Paraná, aprovou  e 
Eu,    Fabiano  Marcos  da   Silva   Travain,    Prefeito      Municipal,
sanciono a seguinte:

Art. 1º - Fica   aberto   Crédito   Adicional   Suplementar    por  Excesso   de  Arrecadação no Orçamento

LEI

Programa de 2024, no valor total de R$: 499.000,00 ( quatrocentos   e   noventa   e  nove  mil  reais )

Excesso de Arrecadação de Recursos de Programas não previsto no Orçamento Vigente;

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.................................................................................................

para atender as necessidades do Poder Executivo, com as seguintes classificações orçamentárias:

Art. 2º - Para abertura do Crédito de que trata o art. 1º,  serão utilizados   os  recursos   provenientes de

Valor
30.000,00R$         
12.500,00R$         

7.500,00R$           
5.000,00R$           
2.000,00R$           

157.000,00R$       
285.000,00R$       
499.000,00R$       TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO..........................................................................

Descrição

Receita Imp. s/ Serviços de Qualquer Natureza - Principal 11.14.51.11 - Fonte 303
Receita de Aplicação - Convênio MAPA nº 942273/2023 - 13.21.01.01.05.21 - F 770
Receita de Aplicação - Alienação de Ativos Saúde - 13.21.01.01.04.02 - Fonte 304

Prefeito Municipal

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de agosto de 2024.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal  autorizado  a  alterar  os valores do anexo II da Lei Municipal

nº. 0535/2021, de 09 de    setembro   de   2021 em conformidade  com  o  art. 6º,  em igual importância  

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN

respeitando abertura de créditos adicionais suplementares das respectivas alterações orçamentárias.

Receitas Inc. Temp. Cust. dos Serv. de At. Prim. Saúde 17.19.57.01.01 - Fte 1494
Receita do Transporte Sanitário - Veículos - 24.21.50.01.01 - Fonte 500

Receita Imp. s/ Serviços de Qualquer Natureza - Principal 11.14.51.11 - Fonte 000
Receita Imp. s/ Serviços de Qualquer Natureza - Principal 11.14.51.11 - Fonte 104

nº. 0641/2023, de 29 de novembro de 2023 em conformidade com art. 31  e  o anexo V da Lei Municipal

 
PROC.ADM. 54/2024 
FOLHAS __________ 

 
RÚBRICA___________ 

M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

                                                  CNPJ Nº 76.973.692/0001-16  

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
 
 

Rua Waldemar dos Santos, 1197 – Caixa Postal 01 – CEP 87-930-000  

CNPJ 76.973.692/0001-16 / e-mail: licitacao@querenciadonorte.pr.gov.br – Telefone: (44) 3462-1222  Página 1 

 

 
COMUNICADO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 54/2024 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 96/2024 

 
DECLARO INEXIGÍVEL PROCESSO LICITATÓRIO, NOS TERMOS DO ART. 25, DA LEI Nº. 8.666/93, a contratação de empresa 

MEI 55.788.626 NATAN DA SILVA,  Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua PADRE RENE BEKCER, 35, CENTRO, CEP: 
87.930-000, Querência do Norte PR, inscrita no CNPJ/MF nº. 55.788.626/0001-04, credenciada para serviços de jardinagem. 
 

 
Querência do Norte – PR, 07 de Agosto de 2024. 

 
Alex Sandro Fernandes 

Prefeito 
 
 
 

 
 
 

  

 
PROC.ADM. 54/2024 
FOLHAS __________ 

 
RÚBRICA___________ 

M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

                                                  CNPJ Nº 76.973.692/0001-16  

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
 
 

Rua Waldemar dos Santos, 1197 – Caixa Postal 01 – CEP 87-930-000  

CNPJ 76.973.692/0001-16 / e-mail: licitacao@querenciadonorte.pr.gov.br – Telefone: (44) 3462-1222  Página 2 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 54/2024 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 96/2024 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O PREFEITO ALEX SANDRO FERNANDES, torna pública a RATIFICAÇÃO do procedimento de Inexigibilidade de licitação 
em epígrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto – a contratação empresa MEI 55.788.626 NATAN DA SILVA,  Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, estabelecida à Rua PADRE RENE BEKCER, 35, CENTRO, CEP: 87.930-000, Querência do Norte PR, inscrita no CNPJ/MF nº. 
55.788.626/0001-04, credenciada para serviços de jardinagem, conforme demonstrado no anexo I do edital, com valor máximo pago 
por 12 meses, o total de R$ 22.400,76 (vinte e dois mil, quatrocentos  reais e setenta e seis centavos)). 

 
Querência do Norte – PR,  07 de Agosto de 2024 

 
ALEX SANDRO FERNANDES 

PREFEITO 
 
 
 

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
Extrato das Contratações - Termo de Ratificação

EXTRATO DE CONTRATO: 77/2024 - PMSAC

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS
ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UBS CONFORME SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: segunda-feira, 5 de agosto de 2024
VALOR TOTAL :

PRAZO DE VIGÊNCIA:  5 Agosto 2025
Santo Antônio do Caiuá (PR), quarta-feira, 7 de agosto de 2024.

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
CONTRATADA : PLENA MEDICA HOSPITALAR LTDA

 (oito mil e trinta e oito reais e trinta e sete centavos)R$8.038,37

07.004.10.302.0019.2034.3.3.90.30.00 - 216
07.004.10.302.0019.2034.3.3.90.30.00 - 216

Recurso:

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00
 Telefone (44) 3443-1224

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
Extrato das Contratações - Termo de Ratificação

EXTRATO DE CONTRATO: 89/2024 - PMSAC

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES  E FORMULAS NUTRICIONAIS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL CONFORME SOLICITAÇÃO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: quarta-feira, 7 de agosto de 2024
VALOR TOTAL :

PRAZO DE VIGÊNCIA:  8 Agosto 2024
Santo Antônio do Caiuá (PR), quarta-feira, 7 de agosto de 2024.

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
CONTRATADA : LOVIAN MEDICAMENTOS LTDA

 (dois mil, duzentos e seis reais e treze centavos)R$2.206,13

07.004.10.302.0019.2035.3.3.90.30.00 - 227
07.004.10.302.0019.2035.3.3.90.30.00 - 227
07.004.10.302.0019.2035.3.3.90.30.00 - 227

Recurso:

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00
 Telefone (44) 3443-1224

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
Extrato das Contratações - Termo de Ratificação

EXTRATO DE CONTRATO: 90/2024 - PMSAC

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES  E FORMULAS NUTRICIONAIS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL CONFORME SOLICITAÇÃO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: quarta-feira, 7 de agosto de 2024
VALOR TOTAL :

PRAZO DE VIGÊNCIA:  6 Agosto 2025
Santo Antônio do Caiuá (PR), quarta-feira, 7 de agosto de 2024.

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
CONTRATADA : NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA

 (vinte e seis mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos)R$26.452,65

07.004.10.302.0019.2035.3.3.90.30.00 - 227
07.004.10.302.0019.2035.3.3.90.30.00 - 227
07.004.10.302.0019.2035.3.3.90.30.00 - 227

Recurso:

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00
 Telefone (44) 3443-1224

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
Extrato das Contratações - Termo de Ratificação

EXTRATO DE CONTRATO: 79/2024 - PMSAC

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS
ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UBS CONFORME SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: segunda-feira, 5 de agosto de 2024
VALOR TOTAL :

PRAZO DE VIGÊNCIA:  5 Agosto 2025
Santo Antônio do Caiuá (PR), quarta-feira, 7 de agosto de 2024.

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
CONTRATADA : DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA.

 (três mil, quatrocentos e quinze reais e oitenta e cinco centavos)R$3.415,85

07.004.10.302.0019.2034.3.3.90.30.00 - 216
07.004.10.302.0019.2034.3.3.90.30.00 - 216

Recurso:

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00
 Telefone (44) 3443-1224

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br

Código da Despesa Red. Descrição Fonte Valor
O4 Secretaria Municipal de Fazenda

O4.002 Divisão de Tesouraria
04.002.28.846.0004.0002 Sentenças Judiciais, Ind. e Restituições

3390.93.00.00.00 158 Indenizações e Restituições 770 5.000,00R$           
O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.002 Divisão de Ensino Fundamental
06.002.12.361.0010.2025 Manut. Divisão de Ensino Fundamental

3390.30.00.00.00 267 Material de Consumo 104 12.500,00R$         
O7 Secretaria Municipal de Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde
07.002.10.301.0012.2038 Manut. do Fundo Municipal de Saúde

3390.30.00.00.00 379 Material de Consumo 000 6.000,00R$           
3390.32.00.00.00 381 Material de Distribuição Gratuita 303 7.500,00R$           
4490.52.00.00.00 393 Equipamentos e Material Permanente 000 24.000,00R$         
4490.52.00.00.00 393 Equipamentos e Material Permanente 304 2.000,00R$           
4490.52.00.00.00 393 Equipamentos e Material Permanente 500 285.000,00R$       

O7 Secretaria Municipal de Saúde
O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2039 Manut. do Piso de Atenção Básica Fixo
3390.30.00.00.00 394 Material de Consumo 1494 77.000,00R$         
3390.39.00.00.00 395 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1494 80.000,00R$         

499.000,00R$       

Art. 1º - Fica   aberto   Crédito   Adicional   Suplementar    por  Excesso   de  Arrecadação no Orçamento
Programa de 2024, no valor total de R$: 499.000,00 ( quatrocentos   e   noventa   e  nove  mil  reais )

Excesso de Arrecadação de Recursos de Programas não previsto no Orçamento Vigente;

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.................................................................................................

para atender as necessidades do Poder Executivo, com as seguintes classificações orçamentárias:

Art. 2º - Para abertura do Crédito de que trata o art. 1º,  serão utilizados   os  recursos   provenientes de

DECRETO Nº. 045/2024
 

EMENTA: "Autoriza o  Poder  Executivo  Municipal  a abrir Crédito
Adicional      Suplementar   por     Excesso   de   Arrecadação   no
Orçamento Programa de 2024, e dá outras Providências".

Fabiano Marcos da Silva Travain, Prefeito M. de Mirador,  Estado
do Paraná, no uso de  suas atribuições  legais, com  base  na Lei 
Federal  nº. 4.320/64,  e   a  Lei  Municipal  nº. 0674/2024  de 07 de
agosto de 2024.

DECRETA

Valor
30.000,00R$         
12.500,00R$         

7.500,00R$           
5.000,00R$           
2.000,00R$           

157.000,00R$       
285.000,00R$       
499.000,00R$       

Receita do Transporte Sanitário - Veículos - 24.21.50.01.01 - Fonte 500

Receita Imp. s/ Serviços de Qualquer Natureza - Principal 11.14.51.11 - Fonte 000
Receita Imp. s/ Serviços de Qualquer Natureza - Principal 11.14.51.11 - Fonte 104

nº. 0641/2023, de 29 de novembro de 2023 em conformidade com art. 31  e  o anexo V da Lei Municipal

Receita de Aplicação - Convênio MAPA nº 942273/2023 - 13.21.01.01.05.21 - F 770
Receita de Aplicação - Alienação de Ativos Saúde - 13.21.01.01.04.02 - Fonte 304

Prefeito Municipal

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de agosto de 2024.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal  autorizado  a  alterar  os valores do anexo II da Lei Municipal

nº. 0535/2021, de 09 de    setembro   de   2021 em conformidade  com  o  art. 6º,  em igual importância  

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN

respeitando abertura de créditos adicionais suplementares das respectivas alterações orçamentárias.

Receitas Inc. Temp. Cust. dos Serv. de At. Prim. Saúde 17.19.57.01.01 - Fte 1494

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO..........................................................................

Descrição

Receita Imp. s/ Serviços de Qualquer Natureza - Principal 11.14.51.11 - Fonte 303

 
PROC.ADM. 041/2024 

FOLHAS __________ 
 

RÚBRICA___________ 

M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 

 
 

NÃO PREENCHER 

    INEXIGIBILIDADE Nº   52/2024 
CONTRATO Nº  199/2024 

VENCIMENTO:  06/08/2025 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO 
NORTE PR E EDNA APARECIDA RIBAS CARDOSO 07052760908. 

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE, ESTADO 
DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF nº 76.973.692/0001-16, com sede à Rua 
Waldemar dos Santos, 1197, Centro, Querência do Norte, Estado do Paraná, neste ato representado por seu 
Prefeito Municipal, o Sr. ALEX SANDRO FERNANDES, brasileiro, portador do CPF/MF no. 083.XXX.979-XX e Cédula 
de Identidade RG 10.XXX.514-X SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade,  doravante simplesmente 
CONTRATANTE, e a empresa EDNA APARECIDA RIBAS CARDOSO 07052760908, pessoa jurídica de direito 
privado, CNPJ Nº 28.378.672/0001-54, Rua JOÃO POLINI, 1861 - CEP: 87930000  - bairro: Centro, Querência do 
Norte/PR, neste  ato  representado  por  procurador Sra. EDNA APARECIDA RIBAS CARDOSO, brasileiro, portador 
da RG nº   e CPF 070.xxx.609-xx, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, firmam o presente 
instrumento, que se regerá pela Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores, atendidas as cláusulas e 
condições que enunciam a seguir: 
- DO OBJETO 

É objeto do presente termo o credenciamento dos serviços de acordo com credenciamento 02/2024, conforme 
especificações contidas na função por ela credenciada e no termo de referência, partes integrantes deste 
contrato como se nele transcritas fossem. 

LOTE 1: LOTE 1 
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
R$ 

Valor 
Total R$ 

1 35066 OFICINA DE PINTURA EM TECIDOS COM MATERIAL 
OFERECIDO PELO MUNICIPIO. Profissional de nível 
médio, com experiência reconhecida com amostras de 
trabalho apresentadas no ato do credenciamento. 
Conteúdo: Pintura em tecido: Desenho e Pintura 
trabalhando noções de sombra, Profundidade e 
Equilíbrio com vários temas; Estimular a criatividade, 
a percepção, a coordenação, a disciplina, o 
desempenho artístico e o convívio social, levando o 
usuário a refletir e entender a arte da pintura como 
fonte de prazer e conhecimento. Participantes: 20 a 
30 participantes por coletivo. Local da oficina: SCFV, 
CRAS, e CREAS 

HORA 1200 R$ 
39,57 

47.484,00 

     TOTAL: 47.484,00 
- DO PRAZO 
O prazo de vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura, com 
eficácia legal após a publicação de seu extrato, podendo ser alterado nos termos estabelecido na lei 14.133/21, 
mediante termo aditivo. 

 
PROC.ADM. 041/2024 

FOLHAS __________ 
 

RÚBRICA___________ 

M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 

 
 

- DO VALOR DO CONTRATO 
O valor estimativo do presente contrato é de 47.484,00 (quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e quatro 
reais) , que corresponde a uma estimativa de 1.200 horas de serviço prestado, sendo o valor hora  de R$ 39,57. 

- DO FORO 

As partes elegem o foro da Comarca de Loanda, Estado do Paraná para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios 
decorrentes do presente contrato. 

E por estarem assim ajustadas, firmam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma. 

 

QUERÊNCIA DO NORTE –PR, 06 DE AGOSTO DE 2024. 

   

Alex Sandro Fernandes 

Prefeito Municipal 

 EDNA APARECIDA RIBAS CARDOSO contratada 

  

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
Extrato das Contratações - Termo de Ratificação

EXTRATO DE CONTRATO: 80/2024 - PMSAC

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS
ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UBS CONFORME SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: segunda-feira, 5 de agosto de 2024
VALOR TOTAL :

PRAZO DE VIGÊNCIA:  5 Agosto 2025
Santo Antônio do Caiuá (PR), quarta-feira, 7 de agosto de 2024.

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
CONTRATADA : DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BOEING LTDA

 (três mil e sessenta e nove reais e trinta e três centavos)R$3.069,33

07.004.10.302.0019.2034.3.3.90.30.00 - 216
07.004.10.302.0019.2034.3.3.90.30.00 - 216

Recurso:

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00
 Telefone (44) 3443-1224

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
Extrato das Contratações - Termo de Ratificação

EXTRATO DE CONTRATO: 91/2024 - PMSAC

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA PACIENTE DO MUNICÍPIO CONFORME
PARECER SOCIAL E RECEITUÁRIO MÉDICO EM ANEXO.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: terça-feira, 6 de agosto de 2024
VALOR TOTAL :

PRAZO DE VIGÊNCIA:  7 Agosto 2025
Santo Antônio do Caiuá (PR), quarta-feira, 7 de agosto de 2024.

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
CONTRATADA : LOVIAN MEDICAMENTOS LTDA

 (trezentos e cinco reais e quarenta centavos)R$305,40

07.004.10.302.0019.2034.3.3.90.30.00 - 216Recurso:

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00
 Telefone (44) 3443-1224

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
Extrato das Contratações - Termo de Ratificação

EXTRATO DE CONTRATO: 89/2024 - PMSAC

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES  E FORMULAS NUTRICIONAIS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL CONFORME SOLICITAÇÃO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: quarta-feira, 7 de agosto de 2024
VALOR TOTAL :

PRAZO DE VIGÊNCIA:  8 Agosto 2024
Santo Antônio do Caiuá (PR), quarta-feira, 7 de agosto de 2024.

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
CONTRATADA : LOVIAN MEDICAMENTOS LTDA

 (dois mil, duzentos e seis reais e treze centavos)R$2.206,13

07.004.10.302.0019.2035.3.3.90.30.00 - 227
07.004.10.302.0019.2035.3.3.90.30.00 - 227
07.004.10.302.0019.2035.3.3.90.30.00 - 227

Recurso:

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00
 Telefone (44) 3443-1224

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
Site www.saojoaodocaiua.pr.gov.br. 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ - PR. 
 

Aviso De Licitação 
 
Destinada Exclusivamente À Participação De Microempresas E Empresas 
De Pequeno Porte (Art 48 Da Lei Federal Complementar 147/2014, Valor 
Até R$ 80.000,00). 

 
Edital de DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 060/2024 

Processo nº 105/2024 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREÁ DE 
ENGENHARIA, PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO DE PREVENÇÃO 
A INCÊNDIO E A DESASTRES, PARA A ESCOLA MUNICIPAL MARIA 
CERNAKI, SOB RESPONSABILIDADE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DESTE MUNICÍPIO 
  
A abertura do certame será às 08:00 hrs do dia 14/08/2024, com lances das 08:00 
horas ás 14:00 horas. 
 
O edital completo está disponível no site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br, e na 
plataforma www.licitanet.com.br. Informações complementares poderão ser 
adquiridos na Rua Dom Pedro II, nº 800, Setor de Licitações, Fone: (44) 3445-
8150, informando-se no pedido os seguintes dados: Razão Social do requerente, 
endereço, telefone, e-mail e nome da pessoa para contato. 

 
São João do Caiuá - PR, 07 de agosto 2024 

 
STEFAN TOMÉ PAUKA 

Prefeito Municipal 

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 
licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, ELIEL DOS SANTOS CORREA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nrº 14.133/2021, Decreto Municipal 249/2023 de 22/1/2/2023s, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº              : 41/2024 
b) Licitação Nrº             :            24/2024 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 07/08/2024 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MINISTRAR OFICINAS DE 
KARATÊ, DESENHO E GRAFITE, BANDA MUSICAL E CORAL, 
ARTESANATO E EDUCADOR FÍSICO, em atendimento à Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social do município de Diamante 
do Norte/PR. 

 
08.122.0008.2.006. - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0008.2.055. - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS 
08.243.0008.2.056. - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: INOVARTE - ROBERTA PALOMO - CNPJ/CPF: 31.607.437/0001-11 

Lote/ 
Item 

Descrição Marca Unid. Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1-1 Oficina Desenho e Grafite: (oferece 
conhecimento de técnicas de 
desenhos, pintura, habilidades 
motoras e estéticas e manuseio dos 
materiais) para o atendimento 
Crianças e Adolescentes ambos os 
sexos atendidos pelo 
SCFV/Secretaria Municipal de 
Assistência Social. A oficina 
distribuída em 08 horas semanais, 
no período de 12 meses. Conforme 
cronograma e projeto elaborado 
pela Secretaria Municipal. 

PRÓPRIA Mês 
 

12 R$ 1.000,00 R$ 12.000,00 

3-1 Oficina de Música - Banda musical 
e Coral: Para o atendimento 
Crianças   Adolescentes de ambos 
os sexos atendidos pelo SCFV 
/Secretaria Municipal de 
Assistência Social. A oficina será 
distribuída em 16 horas semanais, 
no período de 12 meses. Conforme 
cronograma e projeto elaborado 

PRÓPRIA Mês 12 R$ 2.229,00 R$ 26.748,00 

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 
licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br 

 

pela Secretaria Municipal. 
4-1 Oficina de Artesanato: Para 

desenvolver atividades como 
Crochê; Bordado; Patch Aplique: 
costura; pintura em tecidos; - 
Enfeites para datas comemorativas. 
O atendimento será com Crianças e 
Adolescentes de ambos os sexos os 
atendidos pelo SCFV /Secretaria 
Municipal de Assistência Social. A 
oficina será ministrada distribuídos 
em 08 horas semanais, no período 
de 12 meses. Conforme cronograma 
e projeto elaborado pela Secretaria 
Municipal. 

PRÓPRIA Mês 12 R$ 2.097,95 R$ 25.175,40 

Valor Total Homologado -R$ 63.923,40 (Sessenta e três mil e novecentos e vinte e três reais e quarenta centavos 
 
 
 

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: ULISSES RIBEIRO DA SILVA-ME - CNPJ/CPF: 27.022.704/0001-11 

Lote/ 
Item 

Descrição Marca Unid. Quant. Valor Unit. Valor. Total 

5-1 Oficina de Educador Físico: Para 
desenvolver atividades como 
futebol salão, futebol campo, vôlei, 
expressão corporal, dança, Ioga, 
alongamento, ginástica, balé, 
zumba e ritmos diversificados 
conforme necessidade de cada 
grupo atendido nas diversas faixas 
etárias atendendo crianças, 
adolescentes e idosos de ambos os 
sexos dos SCFV/Secretaria 
Municipal de Assistência Social. A 
oficina será; distribuídos em 16 
horas semanais, no período de 12 
meses. Conforme cronograma e 
projeto elaborado pela Secretaria 
Municipal. 

PROPRIA Mês 
 

12 R$ 2.300,00 R$ 27.600,00 

Valor Total Homologado -R$ 27.600,00 (Vinte e sete mil e seiscentos reais). 
 

Diamante do Norte, 07 de agosto de 2024.  
 
 
 

______________________________________ 
ELIEL DOS SANTOS CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ESTADO DO PARANÁ
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA
Extrato das Contratações

MODALIDADE: null/null - null

OBJETO: CONFECÇÃO E FORRAÇÃO DE TABLADO DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANT. DO CAIUÁ

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: quarta-feira, 7 de agosto de 2024
VALOR TOTAL :

PRAZO DE VIGÊNCIA:null

Santo Antônio do Caiuá (PR), quarta-feira, 7 de agosto de 2024.

CONTRATANTE :CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA

CONTRATADA : S.A. ZAGO - DISTRIBUIDORA - ME

 (um mil e trezentos reais)R$1.300,00

MILTON FELICIANO FERREIRA
JUNIOR

EXTRATO DE CONTRATO: 29/2024 - CMSAC

Praça Pioneiro Primo Rossato, 402 - CEP 87730-000 Santo Antônio do Caiuá - Paraná
 Telefone  (44) 3443-1212

 CNPJ:01.589.918/0001-80 - http://cmsacaiua.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA
Extrato das Contratações

MODALIDADE: null/null - null

OBJETO: CONFECÇÃO E FORRAÇÃO DE TABLADO DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANT. DO CAIUÁ

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: quarta-feira, 7 de agosto de 2024
VALOR TOTAL :

PRAZO DE VIGÊNCIA:null

Santo Antônio do Caiuá (PR), quarta-feira, 7 de agosto de 2024.

CONTRATANTE :CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA

CONTRATADA : S.A. ZAGO - DISTRIBUIDORA - ME

 (um mil e trezentos reais)R$1.300,00

MILTON FELICIANO FERREIRA
JUNIOR

EXTRATO DE CONTRATO: 29/2024 - CMSAC

Praça Pioneiro Primo Rossato, 402 - CEP 87730-000 Santo Antônio do Caiuá - Paraná
 Telefone  (44) 3443-1212

 CNPJ:01.589.918/0001-80 - http://cmsacaiua.pr.gov.br

Edição - 19.594publicação legal
11Paranavaí, quinta-feira, 08 de agosto de 2024diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050



 

Câmara Municipal de Santo Antônio do Caiuá 
Estado do Paraná 

 
 
 

 

Portaria n.º 040/2024  
Súmula: “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 
DIÁRIA PARA COBRIR DESPESAS DE 
DESLOCAMENTO DE FUNCIONÁRIOS PARA 
PARTICIPAR DE EVENTO NA CIDADE DE 
MARINGÁ - PR.”.  
 

MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR, Presidente da Câmara Municipal de 
Santo Antônio do Caiuá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com 
fundamento no artigo 18, inciso XXXII do Regimento Interno desta Casa de Leis e na Lei Municipal nº 
1.225/2018, de 13 de junho de 2018, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º. CONCEDER 01 (uma) DIÁRIA, no valor de R$ 250,00 (Duzentos e 

cinquenta reais) cada, aos funcionários, Ariel Fernando Frederico, matrícula 43, e Bedlyn Janine 
Romanim dos Santos, mat. 24, e Francielen Ferreira dos santos, mat. 44 E Milton Feliciano 
Ferreira Junior, mat. 39, no seguinte dia, local e finalidade: 

 

DATA HORÁRIO 
SAÍDA/RETORNO DESTINO FINALIDADE 

06/08/2024 
 

Á 
 

 06/08/2024 

SAÍDA:  
06/08/2024 às 

07.H00 
X 

RETORNO: 
06/08/2024 
às 17H00  

Maringá /PR  

Deslocamento à cidade de Maringá PR, para 
participar do Workshop presencial gratuito 
"27 ACÓRDÃO DOS TRIBUNAIS DE 
CONTAS SOBRE A LEI 14.133/2021", a se 
realizar no dia 06 de agosto de 2024, na Av. 
Paraná, 891 - Sicredi Dexis - Maringá - Pr. 
Curso promovido pelo PORTAL 
LICITAÇÕES MUNICIPAIS - CNPJ - 
30.592.834/0001-02. 

 
I- Na concessão da diária mencionada no caput, estão inclusos os períodos de 

deslocamento do beneficiário do local de origem até o destino final. 
 

II- O deslocamento até o destino final será realizado por conta do Poder Legislativo 
Municipal. 

 
Art. 2.º. Ao departamento de contabilidade para as devidas providências visando o 

cumprimento desta portaria. 
 
Art. 3.º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

deste a data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se. 
 
Publique-se. 
 
Santo Antônio do Caiuá – PR, 05 de agosto de 2024. 

 
 
 
 

MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR 
Presidente 

1

RETIFICAÇÃO I
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº02/2024

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTOS
ESPECIALIZADOS - PROGRAMA QUALICIS - EXERCÍCIO 2024

A Diretora Geral do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE/AMUNPAR, no uso de suas
atribuições,

Considerando o teor contido na Resolução nº 09/2024 para aplicação de alteração de valores ao
objeto dos itens 1.1.7. - Consulta Médica Especializada em Endocrinologia; do Anexo I do edital CP
02/2024.

DECIDE:

1.1. Aplicar a Republicação do edital de chamamento público nº02/2024 exclusivamente para os
objetos abaixo:

TABELA DE SERVIÇOS PÚBLICOS – CREDENCIAMENTO EXECUÇÃO NO EXERCÍCIO DE 2024
ANEXO I

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS E VALORES APLICADOS AOS AS CONTRATAÇÕES DO
CIS/AMUNPAR

1 CONSULTAS AME´s PARANAVAÍ E/OU LOANDA

1.1 Consultas Especializadas VALOR
R$ UNI

1.1.7 * Endocrinologia/Metabologia 110,00

1.1.11 * Neurologia 110,00

1.2 Consultas Especializadas (Vazio Assistencial) VALOR
R$ UNI

1.2.3 * Neuropediatria 150,00

2 – Ratifica-se as demais informações do edital.

Paranavaí, 07 de agosto de 2024.

NAIR MARIA VICHIETTI DINIS

Direção Geral

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ  
Praça Rui Barbosa, 213, Fone (44) 3447-1298 
CEP: 87.750-000 - ALTO PARANÁ - PARANÁ  
http://www.cmaltoparana.pr.gov.br/ e-mail: licitacoes@cmaltoparana.pr.gov.br 
 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2024 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 16/2024 

 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, sediada na 
Praça Rui Barbosa, nº 213, centro, Alto Paraná - PR, nos termos da Lei Federal nº 14.133 
de 2021, e normas vigentes especialmente a Resolução nº 08/2023 e suas alterações, bem 
como das exigências estabelecidas neste edital. 
 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Câmara Municipal de Alto Paraná. 
 
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 
R$ 1.657,30 (mil e seiscentos e cinquenta e sete reais e trinta centavos). 
 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por item. 
 
Interessados em apresentar Propostas de Preços, poderão encaminhar até às 17 horas do 
dia 19 de agosto de 2024. 
 
DOCUMENTOS PARA PARTICIPAÇÃO: 

- Proposta de Preços (Anexo I); 
- Declaração de ME e EPP (Anexo II), se enquadrado; 
- Declaração (Anexo III); 
- Consulta de Impedidos de Licitar disponível no sítio 

(https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarImpedidos.aspx); 
-  Contrato Social ou instrumento equivalente. 
 

A Proposta de Preços, juntamente com os documentos deverá ser enviada para o e-mail: 
licitacoes@cmaltoparana.pr.gov.br, ou presencialmente no protocolo geral da Câmara 
Municipal de Alto Paraná. 
 
A contratação somente se dará ao fornecedor que apresentar a melhor proposta de preços e 
estiver em condições de habilitação. Informações adicionais poderão ser obtidas junto ao 
Departamento de Licitações da Câmara Municipal de Alto Paraná, localizada na Praça Rui 
Barbosa, nº 213, Alto Paraná - PR, pelo fone (44) 3447-1298, ou e-mail 
licitacoes@cmaltoparana.pr.gov.br. 
 
Todos os anexos podem ser requisitados junto ao Departamento de Licitações ou obtidos 
no site http://www.cmaltoparana.pr.gov.br, Licitações - Dispensa de Licitação nº 07/2024. 

 
Poder Legislativo Municipal de Alto Paraná, 07 de agosto de 2024.  

 
 

Antonio Bueno de Oliveira 
Presidente 

  
PERÍODO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
De 09/08/2024 às 8h 
Até 19/08/2024 às 17h 
Abertura 20/08/2024 às 09h 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS. 

 M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

    CNPJ Nº 76.973.692/0001-16  

       Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
        

 

Rua: Waldemar dos Santos, nº 1197, Cx. Postal 01, CEP: 87.930-000,  Fone-Fax: (0**44) 3462-1222, E-mail: administracao@querenciadonorte.pr.gov.br   
 

1º TERMO ADITIVO  – CONTRATO 186/2023 
CREDENCIAMENTO nº 04/2021  
INEXIGIBILIDADE Nº 17/2023 

Vencimento 31/12/2024 
 

I - "MUNICIPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE-PR, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Rua Waldemar dos 
Santos, n.º 1197, inscrita no CGC/MF sob o n.º 76.973.692/0001-16, O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE QUERÊNCIA DO NORTE doravante denominadas CONTRATANTES E  e de outro lado BRUNO SANTELLO REGINATO, 
pessoa jurídica de direito privado, CNPJ Nº 090.147.799-09,  RUA JOÃO POLINI, 848 - CEP: 87930000  - bairro: CENTRO, 
Querência do Norte/PR, doravante denominado CONTRATADO. 
II - REPRESENTANTES: Representa a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE, o Prefeito, ALEX SANDRO 
FERNANDES, brasileiro, portador do CPF/MF no. 083.560.979-08 e Cédula de Identidade RG 10.236.514-3 SSP/PR, 
residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Belém, nº 160, e  de outro lado BRUNO SANTELLO REGINATO, pessoa 
jurídica de direito privado, CNPJ Nº 090.147.799-09,  RUA JOÃO POLINI, 848 - CEP: 87930000  - bairro: CENTRO, 
Querência do Norte/PR, doravante denominado CONTRATADO .  
III - Tendo em vista o que dispõe as normas gerais da lei federal de licitações e contratos administrativos, Lei 8.666/93 
e suas alterações, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, celebram o presente Termo Aditivo 
AUMENTO DE PRAZO E VALOR, com base no Art. 65 § 1º, da Lei n º 8666/93. 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
Fica acertada entre as partes a prorrogação de prazo por mais 06 (SEIS) meses até 31/12/2024 com início do aditivo em 
01/07/2024. 
CLÁUSULA SEGUNDA -  DO VALOR 
O valor do aditivo será de R$ 19.691,40 ( Dezenove Mil, Seiscentos e Noventa e Um Reais e Quarenta Centavos ), com 
pagamento mensais de R$ 3.281,90 (  (Três Mil, Duzentos e Oitenta e Um Reais e Noventa e Centavos), corrigidos pelo 
índice da inflação. 
CLÁUSULA TERCEIRA - DESPESAS 

As despesas com a execução do objeto deste contrato serão financiadas com recursos da Dotação 

Orçamentária do exercício de 2024 da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

Programática 08.001.15.452.0005.2097 

Reduzido 365 e 651   fonte 1000 

E por estarem cientes e acordes, os participes assinam o presente Termo Aditivo do Contrato em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma.                                     
 

        Querência do Norte – PR, 31 de Julho de 2024. 
  

___________________ 
Alex Sandro Fernandes 

Prefeito 

  ___________________ 
Bruno Santello Reginato 

CONTRATADO 
 

 
TESTEMUNHAS:  
_______________________________                              _____________________________ 
C.P.F. __________________________                            C.P.F._________________________ 

 M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

    CNPJ Nº 76.973.692/0001-16  

       Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
        

 

Rua: Waldemar dos Santos, nº 1197, Cx. Postal 01, CEP: 87.930-000,  Fone-Fax: (0**44) 3462-1222, E-mail: administracao@querenciadonorte.pr.gov.br   
 

1º TERMO ADITIVO  – CONTRATO 186/2023 
CREDENCIAMENTO nº 04/2021  
INEXIGIBILIDADE Nº 17/2023 

Vencimento 31/12/2024 
 

I - "MUNICIPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE-PR, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Rua Waldemar dos 
Santos, n.º 1197, inscrita no CGC/MF sob o n.º 76.973.692/0001-16, O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE QUERÊNCIA DO NORTE doravante denominadas CONTRATANTES E  e de outro lado BRUNO SANTELLO REGINATO, 
pessoa jurídica de direito privado, CNPJ Nº 090.147.799-09,  RUA JOÃO POLINI, 848 - CEP: 87930000  - bairro: CENTRO, 
Querência do Norte/PR, doravante denominado CONTRATADO. 
II - REPRESENTANTES: Representa a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE, o Prefeito, ALEX SANDRO 
FERNANDES, brasileiro, portador do CPF/MF no. 083.560.979-08 e Cédula de Identidade RG 10.236.514-3 SSP/PR, 
residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Belém, nº 160, e  de outro lado BRUNO SANTELLO REGINATO, pessoa 
jurídica de direito privado, CNPJ Nº 090.147.799-09,  RUA JOÃO POLINI, 848 - CEP: 87930000  - bairro: CENTRO, 
Querência do Norte/PR, doravante denominado CONTRATADO .  
III - Tendo em vista o que dispõe as normas gerais da lei federal de licitações e contratos administrativos, Lei 8.666/93 
e suas alterações, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, celebram o presente Termo Aditivo 
AUMENTO DE PRAZO E VALOR, com base no Art. 65 § 1º, da Lei n º 8666/93. 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
Fica acertada entre as partes a prorrogação de prazo por mais 06 (SEIS) meses até 31/12/2024 com início do aditivo em 
01/07/2024. 
CLÁUSULA SEGUNDA -  DO VALOR 
O valor do aditivo será de R$ 19.691,40 ( Dezenove Mil, Seiscentos e Noventa e Um Reais e Quarenta Centavos ), com 
pagamento mensais de R$ 3.281,90 (  (Três Mil, Duzentos e Oitenta e Um Reais e Noventa e Centavos), corrigidos pelo 
índice da inflação. 
CLÁUSULA TERCEIRA - DESPESAS 

As despesas com a execução do objeto deste contrato serão financiadas com recursos da Dotação 

Orçamentária do exercício de 2024 da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

Programática 08.001.15.452.0005.2097 

Reduzido 365 e 651   fonte 1000 

E por estarem cientes e acordes, os participes assinam o presente Termo Aditivo do Contrato em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma.                                     
 

        Querência do Norte – PR, 31 de Julho de 2024. 
  

___________________ 
Alex Sandro Fernandes 

Prefeito 

  ___________________ 
Bruno Santello Reginato 

CONTRATADO 
 

 
TESTEMUNHAS:  
_______________________________                              _____________________________ 
C.P.F. __________________________                            C.P.F._________________________ 

   

 

PORTARIA Nº 0111/2024 
SÚMULA: Dispõe sobre Cumprimento de estágio probatório e 
efetivação de Servidor do Quadro do Magistério Público Municipal 
da Forma que especifica. 

    - Eu, FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do 
Município de Mirador, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com as disposições contidas no Artigo 35 pela Lei Municipal nº 0590/22 de 18/11/2022, que 
dispõe sobre o Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Salário do Magistério do Município de 
Mirador, Paraná. 

R E S O L V E 
     Art. 2º. – Fica efetivado os Servidores Público Municipal, ocupante 
do Cargo de Carreira de Professor, nos termos da Lei Municipal nº 0590/22 de 18/11/2022, 
que dispõe sobre o Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Salário do Magistério do Município 
de Mirador, percebendo seus vencimentos de acordo com o anexo IV – Tabela de Vencimentos 
do Quadro do Magistério, da referida Lei,  

 
MATRÍCULA  

NOME 
DATA 

ADMISSÃO 

 
NÍVEL 

 
CLASSE 

SUB-
CLASSE 

550 DEISE EUFRASIO DA SILVA 
GARBO 02/08/2021 II A 0.1.2 

         
Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogando as disposições 
em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 

Gabinete do Prefeito, 07 de agosto de 2024. 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

CPF: 052.989.279-04 
 

 
 

  

 

PORTARIA Nº. 0112/2024 
 

SÚMULA: “Desclassifica Candidato Convocado 
para o provimento de Cargo de Carreira em 
conformidade com o Edital de Convocação nº. 
01/2024 do Processo Seletivo Simplificado nº. 
002/2024”. 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do Município de Mirador, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas no Edital de 
Processo Seletivo Simplificado nº. 002/2024, Edital de Convocação nº. 01/2024, e em 
conformidade com a Constituição Federal, Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT, Lei 
Orgânica do Município, Lei Municipal nº. 0621/2023, Lei Municipal nº. 0589/2022, e demais 
disposições atinentes à matéria; 
 
CONSIDERANDO, que foram praticados todos os atos que garantiram a legalidade e bom 
andamento do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura Municipal de Mirador, Estado do 
Paraná, concernente ao Edital nº. 01.002/2024 – Processo Seletivo Simplificado e ao Edital 
de Convocação nº. 01/2024; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. – Desclassificar a senhora HELVANA CARLA MARTELLI VESSONI SILVA, para o 
provimento do Cargo de FARMACÊUTICO, do Processo Seletivo Simplificado nº. 002/2024. 
Art. 2º. – A senhora HELVANA CARLA MARTELLI VESSONI SILVA, convocado através do 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº. 01/2024, do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº. 
02/2024, não compareceu no prazo mencionado no Art. 2º. do Edital de Convocação nº. 
001/2024, ficando reconhecido tacitamente a sua DESISTÊNCIA E RENÚNCIA quanto ao 
preenchimento do cargo para o qual foi aprovado, reservando-se à Administração o direito de 
convocar o próximo candidato(a). 
 
Art. 3º. – A senhora HELVANA CARLA MARTELLI VESSONI SILVA, foi informada da 
referida convocação por telefone, dando ciência da convocação e manifestando sua intenção 
de renúncia ao cargo.   
 
Art. 3º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogando as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 

Gabinete do Prefeito, 07 de agosto de 2024. 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ/PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 039/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº
14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS, objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS, PROMOVIDOS PELA
DIVISÃO DE ESPORTES DO MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ-PR.

Fornecedor : CUENCA & BRESCHILIARE LTDA - 46.401.166/0001-10

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado Econ. %

Economia
R$

1 10,00 SERVICOS SERVIÇO SERVIÇO R$ 595,00 R$ 5.950,00 R$
810,71

R$
8.107,10

26,60 R$ 215,71

Descrição: Jogos de Futebol Amador - 1 arbitro, 2 assistentes e 1 mesarJogos de Futebol Amador - 1 arbitro, 2 assistentes e 1 mesario

8 20,00 SERVICOS SERVIÇO SERVIÇO R$ 240,00 R$ 4.800,00 R$
301,67

R$
6.033,40

20,44 R$ 61,67

Descrição: Jogos de Handebol (Regional/Estadual) Categoria de Base - SJogos de Handebol (Regional/Estadual) Categoria de Base - Sub 10, 12, 14 e
cadete - 2 arbitros, 1 mesario e 1 cronometrista

Subtotal Adjudicado R$ 10.750,00 Subtotal Orçado: R$
14.140,50

23,9772
%

R$
3.390,50

Fornecedor : A MONTAGNOLE - ESPORTES - 33.886.405/0001-28

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado Econ. %

Economia
R$

2 50,00 SERVICOS SERVIÇO SERVIÇO R$ 225,00 R$ 11.250,00 R$
264,43

R$
13.221,50

14,91 R$ 39,43

Descrição: Jogos de Futebol Suico Adulto (Regional) - 2 arbitros e 1 anJogos de Futebol Suico Adulto (Regional) - 2 arbitros e 1 anotador

3 50,00 SERVICOS SERVIÇO SERVIÇO R$ 225,00 R$ 11.250,00 R$
253,00

R$
12.650,00

11,06 R$ 28,00

Descrição: Jogos de Futebol Suico Adulto (Municipal) - 2 arbitros e 1 mJogos de Futebol Suico Adulto (Municipal) - 2 arbitros e 1 mesario

4 50,00 SERVICOS SERVIÇO SERVIÇO R$ 265,00 R$ 13.250,00 R$
300,41

R$
15.020,50

11,78 R$ 35,41

Descrição: Jogos de Futsal Adulto (Regional) - 2 arbitros e 1 mesario.Jogos de Futsal Adulto (Regional) - 2 arbitros e 1 mesario.

Subtotal Adjudicado R$ 62.347,00 Subtotal Orçado: R$
71.949,71

13,3464
%

R$
9.602,71

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado Econ. %

Economia
R$

5 50,00 SERVICOS SERVIÇO SERVIÇO R$ 250,00 R$ 12.500,00 R$
288,99

R$
14.449,50

13,49 R$ 38,99

Descrição: Jogos de Futsal Adulto (Municipal) - 2 arbitros e 1 mesario.Jogos de Futsal Adulto (Municipal) - 2 arbitros e 1 mesario.

6 20,00 SERVICOS SERVIÇO SERVIÇO R$ 200,00 R$ 4.000,00 R$
244,41

R$
4.888,20

18,17 R$ 44,41

Descrição: Jogos de Futsal Categoria de Base (Regional) - 2 arbitros eJogos de Futsal Categoria de Base (Regional) - 2 arbitros e 1 mesario.

7 20,00 SERVICOS SERVIÇO SERVIÇO R$ 250,00 R$ 5.000,00 R$
321,00

R$
6.420,00

22,11 R$ 71,00

Descrição: Jogos de Handebol Adulto - Junior e Juvenil (Regional) - 2 aJogos de Handebol Adulto - Junior e Juvenil (Regional) - 2 arbitros e 1 secretario e
1 cronometrista.

9 3,00 SERVICOS SERVIÇO SERVIÇO R$ 1.699,00 R$ 5.097,00 R$
1.766,67

R$
5.300,01

3,83 R$ 67,67

Descrição: Torneio de Futebol Suico - 3 arbitros e 1 anotadorTorneio de Futebol Suico - 3 arbitros e 1 anotador

Subtotal Adjudicado R$ 62.347,00 Subtotal Orçado: R$
71.949,71

13,3464
%

R$
9.602,71

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 73.097,00 R$ 86.090,21 15,0925 % 12.993,21

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Alto Paraná-PR , 07 de Agosto de 2024

CLAUDEMIR JOIA PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DE ALTO PARANÁ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2024 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2024 
 
CONTRATANTE: Município de Alto Paraná 
EMPRESA DETENTORA: CUENCA & BRESCHILIARE LTDA – ME 
 
Objeto: Registro de Preços, por item, para contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de arbitragem, objetivando a realização de eventos esportivos, promovidos pela divisão de 
esportes do município de Alto Paraná-PR, conforme a seguir: 

Item do 
TR Especificação Marca/ Modelo Unidade Previsão 

consumo 
Preço. Unit. 

R$ 
Valor Total 

Estimado R$ 

1 Jogos de Futebol Amador - 1 árbitro, 2 
assistentes e 1 mesário 

CUENCA & 
BRESCHILIARE SERVIÇO 10 595,00 5.950,00 

8 
Jogos de Handebol 
(Regional/Estadual) Categoria de 
Base - Sub 10, 12, 14 e cadete - 2 
árbitros, 1 mesário e 1 cronometrista 

CUENCA & 
BRESCHILIARE SERVIÇO 20 240,00 4.800,00 

Valor Geral Total Estimado R$ 10.750,00 
As quantidades constantes no quadro acima são estimativas de consumo, não se obrigando a 
administração à aquisição total. 
 
Prazo de Vigência da Ata: O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo período de 1 (um) 
ano, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.  
                                   
Alto Paraná/PR, 7 de agosto de 2024. 

    
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2024 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2024 
 
CONTRATANTE: Município de Alto Paraná 
EMPRESA DETENTORA: A MONTAGNOLE - ESPORTES – ME 
 
Objeto: Registro de Preços, por item, para contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de arbitragem, objetivando a realização de eventos esportivos, promovidos pela divisão de 
esportes do município de Alto Paraná-PR, conforme a seguir: 

Item do 
TR Especificação Marca/ Modelo Unidade Previsão 

consumo 
Preço. Unit. 

R$ 
Valor Total 

Estimado R$ 

2 Jogos de Futebol Suíço Adulto 
(Regional) - 2 árbitros e 1 anotador 

A MONTAGNOLE - 
ESPORTES SERVIÇO 50 225,00 11.250,00 

3 Jogos de Futebol Suíço Adulto 
(Municipal) - 2 árbitros e 1 mesário 

A MONTAGNOLE - 
ESPORTES SERVIÇO 50 225,00 11.250,00 

4 Jogos de Futsal Adulto (Regional) - 
2 árbitros e 1 mesário 

A MONTAGNOLE - 
ESPORTES SERVIÇO 50 265,00 13.250,00 

5 Jogos de Futsal Aduito (Municipal) - 
2 árbitros e 1 mesário 

A MONTAGNOLE - 
ESPORTES SERVIÇO 50 250,00 12.500,00 

6 Jogos de Futsal Categoria de Base 
(Regional) - 2 árbitros e 1 mesário 

A MONTAGNOLE - 
ESPORTES SERVIÇO 20 200,00 4.000,00 

7 Jogos de Handebol Adulto/ Júnior e 
Juvenil (Regional) - 2 árbitros, 1 

A MONTAGNOLE - 
ESPORTES SERVIÇO 20 250,00 5.000,00 

secretário e 1 cronometrista 

9 Torneio de Futebol Suíço - 3 árbitros 
e 1 anotador 

A MONTAGNOLE - 
ESPORTES SERVIÇO 3 1.699,00 5.097,00 

Valor Geral Total Estimado R$ 62.347,00 
As quantidades constantes no quadro acima são estimativas de consumo, não se obrigando a 
administração à aquisição total. 
 
Prazo de Vigência da Ata: O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo período de 1 (um) 
ano, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.  
                                   
Alto Paraná/PR, 7 de agosto de 2024. 

    
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
 

MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ/PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 045/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº
14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS, objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FUNERAL, DESTINADOS A ATENDER FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE
SOCIAL E CALAMIDADE PÚBLICA, NA FORMA PREVISTA NA LEI FEDERAL Nº 8.742/1993 E REGULAMENTADA PELA LEI MUNICIPAL Nº 3.037/2019, E PELA
RESOLUÇÃO Nº 01/2023 DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ-PR.

Fornecedor : V. MILANI - FUNERARIA DEVILLE - 19.487.141/0001-09

Lote Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado

Econ.
%

Economia
R$

1 10,00 UNIDADE SERVIÇO SERVIÇO R$ 1.940,42 R$
19.404,20

R$
1.940,42

R$
19.404,20

-- R$ 0,00

Descrição: AUXILIO FUNERAL ADULTO (para pessoas de ate 120 kg), contendo urna em madeira, com visor, envernizada, com forro de TNT com 6 alcas
de metal cromado, 02 velas, 01 veu de tule com renda, 01 ornamentacao com flores naturais da epoca em meio corpo, preparacao do corpo (higienizacao,
curativos etc.), nao sendo drenagem nem Tanatopraxia, parÃ¢metros de acordo com o credo religioso mais traslado dentro do municipio, isencao de taxas e
utilizacao de capela mortuaria.AUXILIO FUNERAL ADULTO (para pessoas de ate 120 kg), contendo urna em madeira, com visor, envernizada, com forro de
TNT com 6 alcas de metal cromado, 02 velas, 01 veu de tule com renda, 01 ornamentacao com flores naturais da epoca em meio corpo, preparacao do
corpo (higienizacao, curativos etc.), nao sendo drenagem nem Tanatopraxia, parÃ¢metros de acordo com o credo religioso mais traslado dentro do
municipio, isencao de taxas e utilizacao de capela mortuaria.

1 1,00 UNIDADE SERVIÇO SERVIÇO R$ 2.289,52 R$ 2.289,52 R$
2.289,52

R$
2.289,52

-- R$ 0,00

Descrição: AUXILIO FUNERAL ADULTO (para pessoas acima 120 kg), contendo urna em madeira, com visor, vernizada com forro de TNT com 6 alcas de
metal cromado, 02 velas, 01 veu de tule com renda, 01 ornamentacao com flores naturais da epoca em meio corpo, preparacao do corpo (higienizacao,
curativos etc.) nao sendo drenagem nem Tanatopraxia, parÃ¢metros de acordo com o credo religioso mais traslado dentro do municipio, isencao de taxas e
utilizacao de capela mortuaria.AUXILIO FUNERAL ADULTO (para pessoas acima 120 kg), contendo urna em madeira, com visor, vernizada com forro de
TNT com 6 alcas de metal cromado, 02 velas, 01 veu de tule com renda, 01 ornamentacao com flores naturais da epoca em meio corpo, preparacao do
corpo (higienizacao, curativos etc.) nao sendo drenagem nem Tanatopraxia, parÃ¢metros de acordo com o credo religioso mais traslado dentro do
municipio, isencao de taxas e utilizacao de capela mortuaria.

1 2,00 UNIDADE SERVIÇO SERVIÇO R$ 1.368,87 R$ 2.737,74 R$
1.368,87

R$
2.737,74

-- R$ 0,00

Descrição: AUXILIO FUNERAL CRIANCA Uma urna branca em madeira com forro de TNT, com 04 alcas de metal cromado, 02 velas, 01 veu de tule com
renda, 01 ornamentacao com flores naturais da epoca, mais traslado dentro do municipio, isencao de taxas e utilizacao de capela mortuaria.AUXILIO
FUNERAL CRIANCA Uma urna branca em madeira com forro de TNT, com 04 alcas de metal cromado, 02 velas, 01 veu de tule com renda, 01
ornamentacao com flores naturais da epoca, mais traslado dentro do municipio, isencao de taxas e utilizacao de capela mortuaria.

1 2.000,00 QUILOMETRO SERVIÇO SERVIÇO R$ 3,54 R$ 7.080,00 R$ 3,54 R$
7.080,00

-- R$ 0,00

Descrição: Servico de Traslado por quilometragem percorrida intermunicipal. O servico de translado para servico funeral nao podera ser cobrado pela
contratada vencedora quando o corpo se encontrar numa area de ate 59 (cinquenta e nove) quilometros do municipio de Alto Parana. Podera ser cobrado
apenas para distÃ¢ncias superiores a 60 (sessenta) quilometros deste municipio, sendo cobrado por quilometro rodado.Servico de Traslado por
quilometragem percorrida intermunicipal. O servico de translado para servico funeral nao podera ser cobrado pela contratada vencedora quando o corpo se
encontrar numa area de ate 59 (cinquenta e nove) quilometros do municipio de Alto Parana. Podera ser cobrado apenas para distÃ¢ncias superiores a 60
(sessenta) quilometros deste municipio, sendo cobrado por quilometro rodado.

1 2,00 UNIDADE SERVIÇO SERVIÇO R$ 1.224,44 R$ 2.448,88 R$
1.224,44

R$
2.448,88

-- R$ 0,00

Subtotal Adjudicado R$ 33.960,34 Subtotal Orçado: R$
33.960,34

0,0000
%

R$ 0,00

Lote Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado

Econ.
%

Economia
R$

Descrição: Servico de Tanatopraxia (estes servicos so serao executados em casos necessarios e autorizados pela contratante)Servico de Tanatopraxia
(estes servicos so serao executados em casos necessarios e autorizados pela contratante)

Subtotal Lote R$ 33.960,34

Subtotal Adjudicado R$ 33.960,34 Subtotal Orçado: R$
33.960,34

0,0000
%

R$ 0,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 33.960,34 R$ 33.960,34 0,0000 % 0,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Alto Paraná-PR , 07 de Agosto de 2024

CLAUDEMIR JOIA PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DE ALTO PARANÁ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2024 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2024 
 
CONTRATANTE: Município de Alto Paraná 
EMPRESA DETENTORA: V. MILANI – FUNERARIA DEVILLE – ME 
 
Objeto: Registro de Preços, por lote, para contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de assistência funeral, destinados a atender famílias em situação de vulnerabilidade social e 
calamidade pública, na forma prevista na lei federal nº 8.742/1993 e regulamentada pela lei municipal 
nº 3.037/2019, e pela resolução nº 01/2023 do Conselho Municipal De Assistência Social Do Município 
de Alto Paraná-PR., conforme a seguir: 

Item do 
TR Especificação Marca/ Modelo Unidade Previsão 

consumo 
Preço. Unit. 

R$ 
Valor Total 

Estimado R$ 

1 

AUXÍLIO FUNERAL ADULTO (para 
pessoas de até 120 kg), contendo 
urna em madeira, com visor, 
envernizada, com forro de TNT com 6 
alças de metal cromado, 02 velas, 01 
véu de tule com renda, 01 
ornamentação com flores naturais da 
época em meio corpo, preparação do 
corpo (higienização, curativos etc.), 
não sendo drenagem nem 
Tanatopraxia, parâmetros de acordo 
com o credo religioso mais traslado 
dentro do município, isenção de taxas 
e utilização de capela mortuária. 

V. MILANI – 
FUNERARIA 

DEVILLE 
UNIDADE 10 1.940,42 19.404,20 

2 

AUXÍLIO FUNERAL ADULTO (para 
pessoas acima 120 kg), contendo 
urna em madeira, com visor, 
vernizada com forro de TNT com 6 
alças de metal cromado, 02 velas, 01 
véu de tule com renda, 01 
ornamentação com flores naturais da 
época em meio corpo, preparação do 
corpo (higienização, curativos etc.) 
não sendo drenagem nem 
Tanatopraxia, parâmetros de acordo 
com o credo religioso mais traslado 
dentro do município, isenção de taxas 
e utilização de capela mortuária. 

V. MILANI – 
FUNERARIA 

DEVILLE 
UNIDADE 1 2.289,52 2.289,52 

3 

AUXÍLIO FUNERAL CRIANÇA Uma 
urna branca em madeira com forro de 
TNT, com 04 alças de metal cromado, 
02 velas, 01 véu de tule com renda. 01 
ornamentação com flores naturais da 
época, mais traslado dentro do 
município, isenção de taxas e 
utilização de capela mortuária. 

V. MILANI – 
FUNERARIA 

DEVILLE 
UNIDADE 2 1.368,87 2.737,74 

4 

Serviço de Traslado por 
quilometragem percorrida 
intermunicipal. O serviço de translado 
para serviço funeral não poderá ser 
cobrado pela contratada vencedora 
quando o corpo se encontrar numa 
área de até 59 (cinquenta e nove) 
quilômetros do município de Alto 
Paraná. Poderá ser cobrado apenas 

V. MILANI – 
FUNERARIA 

DEVILLE 
KM 2.000 3,54 7.080,00 

para distâncias superiores a 60 
(sessenta) quilômetros deste 
município, sendo cobrado por 
quilômetro rodado. 

5 
Serviço de Tanatopraxia (estes 
serviços só serão executados em 
casos necessários e autorizados pela 
contratante). 

V. MILANI – 
FUNERARIA 

DEVILLE 
UNIDADE 2 1.224,44 2.448,88 

Valor Geral Total Estimado R$ 33.960,34 
As quantidades constantes no quadro acima são estimativas de consumo, não se obrigando a 
administração à aquisição total. 
 
Prazo de Vigência da Ata: O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo período de 1 (um) 
ano, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.  
                                   
Alto Paraná/PR, 7 de agosto de 2024. 

    
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
 
 
 

Edição - 19.594publicação legal
12 Paranavaí, quinta-feira, 08 de agosto de 2024 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050



Edição - 19.594publicação legal

10 Paranavaí, quinta-feira, 08 de agosto de 2024 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

 
 AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO Nº 097/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 022/2024 

E x c l u s i v o  p a r a  p a r t i c i p a ç ã o  d e  E P P / M E / M E I  
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CAPACITAÇÃO, PALESTRAS E 
TREINAMENTO 

  
Informamos aos interessados que o Consórcio Intermunicipal de Saúde/Amunpar, realizará 

licitação na modalidade de PREGÃO na sua forma ELETRÔNICO, no procedimento de REGISTRO DE 
PREÇOS, em obediência a Lei nº 14.133/21, regulamentada pela Resolução nº 25/2023-CIS/AMUNPAR, 
conforme as seguintes especificações: 

 
1 – Objeto do Pregão: AQUISIÇÃO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
CAPACITAÇÃO, PALESTRAS E TREINAMENTO, conforme descritivo completo no Termo de Referência, 
Anexo I do Edital. 

 
2 – DATA E HORÁRIO DO CERTAME:  
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir de sua publicação até as 08:00 horas do dia 26 de Agosto de 
2024. 

 ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 26 de Agosto de 2024 às 08:01 horas. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:15 horas do dia 26 de Agosto de 2.024. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
LOCAL: www.bll.org.br  “Acesso Identificado” 
FORMA DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO, por Lote. 
 
3 – O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado, por igual 
período, desde que comprovado o preço vantajoso. 

 
4 – O preço máximo total admissível para o presente processo licitatório é de R$413.109,39 (Quatrocentos 
e treze mil, cento e nove reais e trinta e nove centavos). 
 
5 – Tipo: MENOR PREÇO, por Lote. 

 
6 – Dotação: As despesas decorrentes da aquisição ou contratação do objeto da presente licitação correrão 

por conta de recursos da dotação orçamentária: 01.001.0010.0302.2009.2001.3.3.90.39.48.00 Fonte 013. 
7 – Poderão participar do processo interessados que atenderem às exigências deste Edital e seu(s) 
anexo(s), e efetivem seu cadastramento junto ao Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br). 

 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) 
https://pncp.gov.br/, no Portal Transparência, através do endereço eletrônico 
https://cisamunpar.atende.net/transparencia e endereço eletrônico Bolsa de Licitações e Leilões 
(www.bll.org.br), ou junto ao setor de licitações do Consórcio Intermunicipal de Saúde/Amunpar, até 24 
horas antes da abertura da licitação, por meio de solicitação por e-mail: 
licitacoes@consorciodesaude.com.br. Telefone para contato:(44) 3421-5174 – 3421-5180 – 3421-5183. 

Paranavaí, 07 de Agosto de 2024. 

 
NAIR MARIA VICHIETTI DINIS 

DIREÇÃO GERAL DO CIS/AMUNPAR 

 

 

 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 47/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024 
 

O Município Diamante do Norte/PR, torna público a todos os interessados, que será realizado em 
21/08/2024 às 09h00min, abertura da sessão pública, referente ao Edital Pregão Eletrônico nº 
28/2024. 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE KIT’S DE ENXOVAL DE BEBÊ, em atendimento à Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social do município de Diamante do Norte/PR. 

 
Valor Estimado: R$ 40.095,20 (Quarenta mil, noventa e cinco reis e vinte centavos). 

 
O presente Edital estará à disposição dos interessados na Divisão de Licitação desta 

Prefeitura Municipal, no Portal da Transparência do Município  
https://www.diamantedonorte.pr.gov.br/  e no site https://comprasbr.com.br/. 
 
 
 

Diamante do Norte/PR, 07 de agosto de 2024. 
 
 
 

Andreza da Silva Pariz 
Agente de Contratação 

 M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

    CNPJ Nº 76.973.692/0001-16  

       Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
        

Rua: Waldemar dos Santos, nº 1197, Cx. Postal 01, CEP:87.930-000,Fone-Fax: (0**44) 3462-1222, E-mail: administracao@querenciadonorte.pr.gov.br 

 

1 º TERMO ADITIVO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO 23/2023 

CONTRATO Nº. 181/2023 
VENCIMENTO 01/07/2025 

 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE QUERENCIA DO NORTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF 
sob Nº. 76.973.692/0001-16 com sede à Rua Waldemar dos Santos 1197, nesta cidade, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, ALEX SANDRO FERNANDES, brasileiro, portador do CPF/MF no. 083.xxx.979-xx e Cédula de 
Identidade RG 10.xxx.514-x SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Valdemar dos Santos, 678, nº 160. 
 
LOCADOR: MARIA DE LOURDES DAVIES, brasileira, portadora do CPF/MF nº 308.xxx.089-xx e cédula de 
identidade RG nº 1.xxx.336-x SSP/PR, residente e domiciliada Estrada Vila Rural Querência Unidade, quadra 
03, lote 01, Vila Rural, no Município de Querência do Norte – PR, doravante denominado LOCADORES. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
Fica acertada entre as partes a prorrogação de prazo por mais 12 meses com início do aditivo em 01/07/2024 a 
01/07/2025 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: Fica acertado entre as partes o valor mensal de  R$ 1.036,98 (Um Mil, Trinta e Seis Reais e 
Noventa e Oito Centavos), referente ao aluguel do imóvel, corrigido pelo INPC acumulado. 
 
CLAUSULA TERCEIRA: 
 Permanecem inalteradas as demais disposições do contrato original. E por estarem cientes e acordes, os participes 
assinam o presente Termo Aditivo do Contrato  em 02 (duas ) vias de igual teor e forma. 
 

Querência do Norte (PR), 31 de Julho de 2024. 
______________________________________________ 

ALEX SANDRO FERNANDES 
PREFEITURA MUNICIPAL QUERÊNCIA DO NORTE 

LOCATÁRIO 
________________________________________ 

MARIA DE LOURDES DAVIES 
LOCADOR 

 
TESTEMUNHAS: 
____________________                                                  _________________________ 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ULISSES DE SOUZA, Prefeito do Município de Nova Aliança do Ivaí, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,

R E S O L V E:

ADJUDICAR E HOMOLOGAR a Licitação nº. 32/2024, referente ao Pregão Eletrônico nº. 22/2024 com base
na Lei nº 14.133/2021, que foi devidamente apreciada pela Assessoria Jurídica e pelo Agente de
Contratação, designado pelo Senhor Prefeito Municipal, através da Portaria n.º Portaria n° 488/2024,
conforme consta do Parecer Jurídico e termo de ata, devidamente lavrada em que fica(ram) classificada(s)
a(s) empresa(s) abaixo mencionada(s), nos termos dos Artigos da Lei nº 14.133/2021 e demais alterações,
visando a:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E
DESCARTE DE RESÍDUOS RECICLÁVEIS  E RESÍDUOS DE LIXO HOSPITALAR EM ATENDIMENTO AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E DE SAUDE DO MUNICIPIO DE NOVA
ALIANÇA DO IVAI - PR, sendo: 

ASSOCIACAO DE CATADORES DE MATERIA IS RECICLAVEIS ASSOCIACAO SOL NASCENTE
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidad

e
Quantidade Preço Preço total

2 1 COLETA DOMICILIAR, PORTA A PORTA 
TRANSPORTE E DESTINA ÇÃO FINA L DE


 RESÍDUOS
RECICLAVEIS
COMO: 

 PLÁSTICOS,
METAIS, LATAS, ISOPOR,

 PAPEL,
PAPELÃO,
V IDROS, EMBA LAGENS

 EM
GERAL. 

 ESPECIAIS
E VOLUMOSOS TAIS COMO:
FOGÕES,

 GELADEIRAS,
ARMÁRIOS,
ELETRODOMESTICOS E OUTROS SIMILARES,
RESIDUOS ELETRONICOS  E OUTROS
SIMILARES SENDO UM TOTAL 

 DE
APROXIMADAMENTE 72
TONELADAS/ANO

 DURANTE
O
PERIODO
DE
12
MESES.

 


NÃ£o
Informado

NÃ£o
Informado

MÊS 12,00 6.600,00 79.200,00

TOTAL 79.200,00
D. SORTI & SORTI LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidad

e
Preço Preço total

1 1 COLETA DE RESÍDUOS DE LIXO HOSPITALAR
EMPRESA ESPECIALIZADA EM COLETA,
TRA NSPORTE, TRATAMENTO E DESCARTE
FINA L DE RESÍDUOS DE LIXO
HOSPITALAR.

 DURANTE
O
PERÍODO
DE
12
MESES. 

PRÃ“ PRIA COLETA
TRANSPO
RTE E
TRATAME
NTO LIXO
HOSP

MÊS 12,00 2.790,00 33.480,00

TOTAL 33.480,00

A entrega dos materiais/execução dos serviços será realizada, em conformidade com as especificações
acima mencionadas, por um período de 12 (doze) meses, da assinatura da Ata de Registro de Preços.

O pagamento será efetuado em até 30 (TRINTA) dias, após a entrega dos produtos/execução dos serviços,
mediante solicitação de pagamento protocolada pela empresa, através de crédito em conta corrente à vista
da apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo responsável pelo Departamento requisitante,
acompanhadas obrigatoriamente da CND conjunta do RFB/PGFN e CRF do FGTS.

A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no contrato que

será celebrado entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como a executar o objeto
adjudicado nos termos e prazos estipulados.

O pagamento será efetuado conforme condições dispostas no Pregão Eletrônico nº. 22/2024.

Em face do despacho acima, autorizamos o Setor competente desta Municipalidade efetuar a contratação
conforme a(s) proposta(s) vencedora(s), obedecidas às normas de formalização legal, para fins de
publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.

                                    Nova Aliança do Ivaí - PR, 07 de Agosto de 2024.

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal 

 
PROC.ADM. 041/2024 

FOLHAS __________ 
 

RÚBRICA___________ 

M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 

 
 

NÃO PREENCHER 

    INEXIGIBILIDADE Nº   51/2024 
CONTRATO Nº  198/2024 

VENCIMENTO:  06/08/2025 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE QUERÊNCIA DO NORTE/PR E  46.899.751 ALESON IGOR FONSECA DE OLIVEIRA. 

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE, ESTADO 
DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF nº 76.973.692/0001-16, com sede à Rua 
Waldemar dos Santos, 1197, Centro, Querência do Norte, Estado do Paraná, neste ato representado por seu 
Prefeito Municipal, o Sr. ALEX SANDRO FERNANDES, brasileiro, portador do CPF/MF no. 083.XXX.979-XX e Cédula 
de Identidade RG 10.XXX.514-X SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade,  doravante simplesmente 
CONTRATANTE, e a empresa 46.899.751 ALESON IGOR FONSECA DE OLIVEIRA, pessoa jurídica de direito 
privado, CNPJ Nº 46.899.751/0001-92, Rua OSVALDO BERTOZZI, 868 - CEP: 87930000  - bairro: Centro, Querência 
do Norte/PR, neste  ato  representado  por  procurador Sr ALESON IGOR FONSECA DE OLIVEIRA, brasileiro, 
portador da RG nº 10XXX229X SSPPR e CPF 083.XXX.109-XX, doravante denominado simplesmente 
CONTRATADO, 
firmam o presente instrumento, que se regerá pela Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores, atendidas 
as cláusulas e condições que enunciam a seguir: 
- DO OBJETO 

É objeto do presente termo o credenciamento dos serviços de acordo com credenciamento 02/2024, conforme 
especificações contidas na função por ela credenciada e no termo de referência, partes integrantes deste 
contrato como se nele transcritas fossem. 

LOTE 1: LOTE 1 
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
R$ 

Valor 
Total R$ 

1 38927 OFICINA DE INFORMÁTICA BÁSICA  Profissional 
Superior em Computação, com experiência 
reconhecida com amostras de trabalho apresentadas 
no ato do credenciamento. Conteúdo: Informática 
Básica - O serviço deverá ser prestado por um 
profissional que esteja apto a ensinar a prática e o uso 
dos computadores, acesso à internet, utilização dos 
programas Word, Excel e Power Point, Linux e 
Microsoft Office e os sistemas de acesso à rede de 
internet disponível. Participantes: 20 a 30 
participantes por coletivo. Local da oficina: SCFV / 
CREAS ONDE CONTÉM COMPUTADORES PARA SER 
MINISTRADO AS OFICINAS 

HORA 1200 R$ 
39,48 

47.376,00 

     TOTAL: 47.376,00 
- DO PRAZO 
O prazo de vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura, com 
eficácia legal após a publicação de seu extrato, podendo ser alterado nos termos estabelecido na lei 14.133/21, 
mediante termo aditivo. 
- DO VALOR DO CONTRATO 
O valor estimativo do presente contrato é de 47.376,00 (quarenta e sete mil, trezentos e setenta e seis reais) , 
que corresponde a uma estimativa de 1.200 horas de serviço prestado, sendo o valor hora  de R$ 39,48. 
- DO FORO 
As partes elegem o foro da Comarca de Loanda, Estado do Paraná para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios 
decorrentes do presente contrato. 

 
PROC.ADM. 041/2024 

FOLHAS __________ 
 

RÚBRICA___________ 

M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 

 
 

E por estarem assim ajustadas, firmam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma. 

 

QUERÊNCIA DO NORTE –PR, 06 DE AGOSTO DE 2024 

   

Alex Sandro Fernandes 

Prefeito Municipal 

 ALESON IGOR FONSECA DE OLIVEIRA 

 contratada 
  

    MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE 
    Estado do Paraná 

      CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

COMUNICADO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 55/2024 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 97/2024 
 

DECLARO INEXIGÍVEL PROCESSO LICITATÓRIO, NOS TERMOS DO ART. 74, DA LEI Nº. 
14.133/21, a contratação de empresa 55.844.932 VALÉRIA FERRAREZI sob nº 
55.844.932/0001-02, com sede na Rua Rio Branco, sn- CEP: 87930000 - bairro: centro, 
Querência do Norte/PR, contratação de pessoa jurídica de prestação de serviços 
conforme edital de credenciamento 01/2024, com a finalidade de atender as demandas 
e suprir as necessidades das secretarias municipais da Prefeitura de Querência do Norte:   
-  de conservação predial, limpeza, higiene desinfecção, descontaminação –  

 
Querência do Norte – PR, 07 de AGOSTO de 2024 

 
Alex Sandro Fernandes 

Prefeito 
 
 
 

 
 
 

  

    MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE 
    Estado do Paraná 

      CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 55/2024 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 97/2024 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O PREFEITO ALEX SANDRO FERNANDES, torna pública a RATIFICAÇÃO do 
procedimento de Inexigibilidade de licitação em epígrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto 
– a contratação de empresa 55.844.932 VALÉRIA FERRAREZI sob nº 55.844.932/0001-
02, com sede na Rua Rio Branco, sn- CEP: 87930000 - bairro: centro, Querência do 
Norte/PR  , para prestação de serviços conforme edital de credenciamento 01/2024, 
com a finalidade de atender as demandas e suprir as necessidades das secretarias 
municipais da Prefeitura de Querência do Norte:   
-  De conservação predial, limpeza, higiene desinfecção, descontaminação –  
Custo estimado: R$ 9.005,76 (nove mil e cinco reais e setenta e seis centavos), sendo 
pagamento referente a aproximadamente 1.062 horas ao custo hora de R$ 8,48 por um 
período de 06 meses, sendo pagamento mensais conforme a quantidade de horas 
trabalhadas. 
 

Querência do Norte – PR, 07 de AGOSTO de 2024 
 

ALEX SANDRO FERNANDES 
PREFEITO 

 
 
 
 

CLASSIFICADOS BONS NEGÓCIOS TODOS OS DIAS
Atendimento de segunda a sexta-feita das 8h às 18h

CLASSIFICADOS E CENTRAL DE ASSINATURA:

44 3421 4050

no site
Para acessar 
aponte a câmera do 
celular para nosso 
qr-code

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA 
AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A empresa abaixo torna público que requereu junto ao IAT, a LI¬CENÇA AMBIEN-
TAL SIMPLIFICADA para o empreendimento a seguir especificado: EMPRESA: M. 
RIBAS TORRES CNPJ: 28.156.663/0001-19 ATIVIDADE: METALURGIA DOS METAIS 
NÃO FERROSOS E SUAS LIGAS, instalada à RUA LUCILIO LUIZAO PARQUE INDUS-
TRIAL IV, LOTE08 - PARQUE INDUSTRIAL IV - 87900-000 - Loanda/PR.

Loanda, 08 de Agosto  de 2024

A Empresa Alorep Metais ltda CNPJ: 
24.276.465/0001-38 solicita o comparecimento do 
Senhora : JULIANA PEREIRA FORTES NUNES, por-
tador da CTPS n° 4751145 Série 004-0, ao estabe-
lecimento da empresa, no prazo de 2 DIAS para 
tratar de assuntos do seu interesse.

AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
O Município de Porto Rico torna público que irá requerer 
ao IAT a Autorização Florestal para corte de 4 árvores nati-
vas localizadas neste mesmo município, afim de executar 
a REVITALIZAÇÃO AVENIDA BEIRA RIO.

VENDO TERRENO - PARANA-
VAÍ - Jd. São Jorge 795 m² - 15 
X 53 Documentação regular, 
sem dívida, sem ônus. R$220 
mil. Fone 11 94979-0594.

FIAT ARGO - PRATA, COMPLE-
TO, 2022, FLEX, MANUAL E 
CHAVE RESERVA. R$ 59.990,00 
-FONE 44  3045-8500.
________________________________
STRADA VOLCANO  DUPLA 
- 2023, FLEX, COMPLETA, 
BRANCA, AUTOMATICA, BX 
KM. R$ 109.990,00. FONE: 
3045-8500.

CRUZE LTZ - TOP DE LINHA - 
2022 - CINZA - FLEX - BX KM 
- 4 PNEUS NOVOS - ÚNICO 
DONO - MANUAL + CHAVE 
RESERVA - R$ 118.990,00 - 
FONE/WHATSAPP: (44) 3045-
8500.
________________________________
ONIX PLUS - 0 KM - 2023 - 
FLEX - TURBO - COMPLETO - 
LTZ - FONE: 44 3045-8500.
________________________________
S 10 COLINA 4X4 - CAB. DU-
PLA, PRATA, ANO 2011/11 - 
ABAIXO DA FIPE - R$ 54.990,00 
- FONE: 44 99917-0588.
________________________________
S-10 H.COUNTRY - TOP 
DE LINHA, UNICO DONO, 
DIESEL, 4X4, AT. BRANCA, 
DE R$ 212.000,00 POR R$ 
198.990,00. FONE: 3045-8500.
________________________________
TRACKER PREMIER 1.2 - TOP 
DE LINHA - C/ 9.000 KM - 2023 
- BRANCA - FLEX - C/ TETO - 
NA GARANTIA - R$ 134.990,00 
- FONE: (44) 3045-8500.

FIAT TORO ULTRA - DIESEL 
- BRANCA - 4X4 - TOP DE LI-
NHA - BX KM - MANUAL - 
CHAVE RESERVA - 2021 - SÓ 
R$ 139.990,00 - FONE: (44) 
3045-8500.

ECOSPORT FREESTYLE - 
2020, FLEX, COMPLETA. R$ 
74.990,00. FONE 44 3045-
8500.
________________________________
FOCUS TITANIUM HATCH C/ 
TETO - 2017, FLEX, TOP DE 
LINHA. R$ 66.990,00 - FONE 
3045-8500.
________________________________
KA SE PLUS - BRANCO - FLEX 
- COMPLETO - HATEH - BAIXO 
KM - R$ 54.990,00 - FONE: (44) 
3045-8500.
________________________________
NEW FIESTA - BRANCO, 
COMPLETO, FLEX, 2017, R$ 
49.990,00 - FONE: 3045-8500.
________________________________
RANGER LIMITED 4X4 - TOP 
DE LINHA =REPASSE= 2019. 
R$ 149.990,00 - FONE 3045-
8500.

GOL 1.0 - COMPLETO, FLEX, 
BRANCO - 2015. R$ 35.990,00 
- FONE 44 3045-8500.
________________________________
SAVEIRO 1.6 FLEX - BRANCA, 
C. SIMPLES, COMPLETA. R$ 
44.900,00 - FONE 3045 8500.

HONDA CIVIC - PRETO, ÚNI-
CO DONO, 2021, FLEX, MA-
NUAL + CHAVE CÓPIA - R$ 
114.990,00 - CONTATO 3045-
8500.

SANDERO AUTOMÁTICO 
PRIVILÈGE (RARIDADE) - 
PRATA - 2014/14 - SÓ R$ 
34.990,00 - FONE: 44-3045-
8500.

HB 20 SEDAN FLEX  - COM-
PLETO, BRANCO, 2015, R$ 
49.900,00 - FONE: 3423-7000.

Edição - 19.594publicação legal


